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Bagladeskytseh saaledes fom dette er udviklet efter 
det nyere System. Med Hensyn til Spørgsmaa- 
let om den Betydning, det har at gaa over dertil 
allerede nu, da skal jeg henlede Opmærksom- 
heden paa, at Forholdet jo er det, at vi kunne 
faa«e de omtalte Kanoner i dette Øieblik; men der 
er ikke nogen Sikkerhed sor, at vi kunne faae dem 
om længere Tid. Det afhcenger jo for en stor 
Del af, om der gjøres større Bestillinger andet 
Steds fra, og i den Henseende vil det jo ikke være 
ubekjendt, at der er mange Stater, der med Hen- 
syn til det sværeste Artilleri netop er gaaet over 
til Kanoner af lignende System. Det kan altsaa 
være, at man endog i en nær Fremtid ikke kan 
faae disse Kanoner, og ikke faae dem til samme 
Pris som nu; men det kan desuden være, at de 
politiske Forhold kunne være af en saadan Be- 
skaffenhed, at den Fabrik, som der formentlig vel 

»ncermest her er Tale om, kunde paa anden Maade 
« blive lagt i Beslag, saaledes at den heller ikke fik 

Tid til at levere til os. Men et Synspunkt, som 
« jeg desuden maa henlede Opmærksomheden paa, 

det er det, at dersom vi ikke tage Bestemmelse nu, 
»faa ere vi i det uheldige Overgangsforhold at vi 
ikke have faaet det nye System vedtaget og ind- 
ført, og at vi egentlig heller ikke ere i Stand sztil 
fuldt at fremme Udviklingen af det Artillerimate- 
riel, vi have. Der er f. Er. et meget vigtigt 
Spørgsmaal, som jeg før nævnte, det er Spørgs- 
maalet om Konstruktion af Granatkardætsken og 
det til denne svarende Brandrør. Man kan ikke 
forlange 홢- thi Alt kan ikke gjøres paa een Gang 
홢홢홢 at Artilleriet samtidig og med lige Kraft baade 
skal beskjæftige sig med de Forsøg, der gaa ud 
paa at tilveiebringe et nyt Artillerimateriel af an- 
den Konstruktion, og samtidig gjøre alt Muligt 
for at løse de mange forskjellige Spørgsmaal, som 
opstaa, naar man vil søge at nøies med at for- 
bedre det Materiel, som man har. 

Jeg kan derfor for mit Vedkommende ikke se 
Andet, end at Sagen stiller sig saaledes, at maaske 
selv den ærede Ordfører for Udvalget maatte kunne 
være tilbøielig til at erkjende, at der fra de for- 
skjellige Sider er kommet faa mange Momenter 
frem her i Dag, at der dog maaske kunde være 
en hel Del, som kunde tale for ikke at vige til- 
bage for den Beslutning alt nu at bevilge de Ka- 
noner, som Krigsministeren har forlangt; thi det 
maa dog vistnok i det Mindste erkjendes, saaledes 
som det foruden af Andre er blevet tydeligt og 
klart udtalt af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 5te Valgkreds (Holstein-Ledreborg), at ved 
paa dette Punkt at følge Krigsministeren er der 

en aldeles overveiende Grad af Sandsynlighed for, 
at der virkelig gjøres et fors tandigt  Sk r id t  
baade i finantsiel, inilitær og politisk Henseende, 
og derfor skulde jeg for mit Vedkommende meget 
anbefale Thinget at følge Krigsministereti paa dette 

unktx 

Scaven ius :  Jeg bad om Ordet kun, fordi 
det ærede Medlem for Præstø Amts 6te Valgkreds 
(Bojsen) tidligere under Debatten har beskyldt mig 
for i HK Grad at overdrive Betydningen af det 
Spørgsmaal, som her ligger for, specielt Betyd- 
ningen af den Forskjel, der er mellem vore nu- 
værende Kanoner og dem, der tænkes anskaffede. 
Han vilde begrunde dette paa, som det forøvrigt 
er blevet bemærket af en anden Taler, 홢홢- jeg 
har iiemlig sanimenlignet Forskjellen mellem vore 
nuværende Kanoner og den nye Kanon, der ønskes 
anskafset, med Forskjellen mellem vore gamle Tap- 
og Minierifler og de nye Baglade-Risler 홢홢- at den 
Gang vi anskasfede nye Geværer, anskaffede vi et, 
som kunde skyde langt hurtigere end det forrige. 
Det var der ikke Tale om her. Dertil tror jeg 
dog, at man rolig kan svare, at vi anskaffede ikke 
de nye Geværer, for at have den Fornøielse at 
skyde hurtigst mulig, men sor at saae et Gevær, 
der kunde give i samme Tid mange flere Træssere 
end det gamle, og akkurat det Samme gjælder om 
de nye Kanoner i Forhold til dem, vi nu have. 
Endelig har den nye Kanon ogsaa den overor- 
denlig væsentlige Egenskab, at den kan skyde meget 
længere end vor. Jeg tror derfor ikke, at det var 
overdrevent, hvad jeg sagde før, at det vilde være 
høist sørgeligt 홢홢- naturligvis bliver det nødvendigt 
at gjøre det, hvis vi fik Krig 홢 men det vilde 
være HM sørgeligt at skulle sende vort Artilleri 
ud med de Kanonen vi nu have, til at staa mod 
et Feltartillert der var forsynet med de Kanoner, 
som her er Tale om. Det vilde være en sikker 
Ødelæggelse for vort Artilleri, og det paa saa 
lang Afstand, at vi maaske aldeles ikke kunde 
komme til at gjøre Fjenden nogen Skade. Naar 
det ærede Medlem dernæst i det Hele taget gik ind 
paa Spørgsmaalet, om vi dog ikke kunde nøies 
med at faae en anden Kanon, som ogsaa har 
været prøvet, som vel ikke var saa god, vel ikke 
havde den Skudsikkerhed som den foreslaaede, men 
var en Forladekanon, og i saa Henseende kunde 
have sine Fordele, saa skal jeg sige, at det fore- 
kommer mig, at det, som vi maatte lægge Vægt 
paa, just fordi vi ere de Smaa, er, naar vi an- 
skaffe noget Nyt, at vi da anskaffe det Bedste, vi 

i lsde Marte- 197 


